
A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 03 de Julho de 2024 - Ano XCVII - Nº 85   www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

DECRETO N° 034/2024. 
Regulamenta em âmbito municipal a 
utilização dos recursos da Lei Federal 
Complementar n° 14.399/2022 e dá outras 
providências.  

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Constitucional do Munícipio de 
Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
nos termos do art. 55 da Lei Orgânica do Munícipio  
DECRETA: 
Art. 1º – O Poder Executivo do Município de Itabaiana, por meio da sua 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo com o auxílio do Comitê 
Gestor, executará diretamente as ações destinadas ao setor cultural, 
mediante instrumentos que contemplem todas as hipóteses descritas na 
Lei n° 14.399/2022, regulamentada pelo Decreto Presidencial nº 11.740, 
de 18 de outubro de 2023. 
Art. 2° – Para a execução e a elaboração dos instrumentos relativos à 
Lei Aldir Blanc, com vistas à linha de fomento como editais de produção 
artística, de premiação, chamadas públicas ou outras formas de seleção 
públicas simplificadas, deverão seguir as diretrizes do Decreto 
Presidencial n° 11.453 de 23 de março de 2023. 
Art. 3° - Os instrumentos de seleção serão publicados no site 
institucional da Prefeitura Municipal de Itabaiana (itabaiana.gov.pb.br), 
e destinam-se a apoiar e financiar trabalhos de ações culturais que 
possam acontecer durante o período de vigência da Lei ou outros que 
sejam programados para período posterior, desde que em consonância 
com a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 
Art. 4° - Os critérios de seleção e inscrições serão disciplinados pela 
Secretaria Municipal de Cultura e o Comitê Gestor; 
Art. 5° – Os programas de editais serão lançados prioritariamente para 
artistas e coletivos do município de Itabaiana, e os beneficiários deverão 
executá-los, conforme cada caso, dentro do território municipal, não 
havendo aptos na cidade, os instrumentos poderão contemplar 
propostas de candidatos de outras cidades, desde que, a execução do 
projeto seja em Itabaiana. 
Art. 6° - A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com auxílio da 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização editará em até 30 (trinta) 
dias, as instruções normativas necessárias ao cumprimento do disposto 
neste Decreto, contendo as regras e condições para a 
operacionalização do apoio e as datas limites para recebimento de 
propostas.  
Este Decreto entrará vigor no dia de sua publicação. 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA Nº 107/2024 

NOMEAÇÃO DOS INTEGRANTES DO COMITÊ 
GESTOR DA LEI ALDIR BLANC NO MUNICÍPIO 
DE ITABAIANA; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 33/2024, que 
criou o Comitê Gestor da Lei Aldir Blanc, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor o Comitê Gestor da 
Lei Aldir Blanc no Município de Itabaiana: 

I - 01 (um) representante da Secretaria de Cultura e Turismo: 
Maria do Perpétuo Socorro de Almeida Melo 

II - 02 (dois) representantes da Secretaria de Gestão e 
Planejamento: 

Amanda Virgínia da Silva Costa 
Fernanda Nathalia Vieira de Andrade 

III - 01 (um) representante da Secretaria de Finanças: 
Antonio de Pádua Santos da Silva 

IV - 01 (um) representante da Procuradoria Municipal: 
Samuel Esdras da Silva Oliveira 

 
Art. 2º Os membros nomeados desempenharão suas funções no 
Comitê Gestor da Lei Aldir Blanc sem qualquer tipo de remuneração, por 
se tratar de interesse público. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Itabaiana, 03 de julho de 2024. 

Lúcio Flávio Araújo Costa 
Prefeito Constitucional  

LEI Nº 907, DE 03 DE JULHO DE 2024 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Especial ao Orçamento do 
Município de ITABAIANA exercício 
de 2024, e dá outras Providências. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

ITABAIANA ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara Municipal de Itabaiana-PB aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei: 

Artigo 1º. Abre ao Orçamento do Município de 
ITABAIANA o Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
133.500,00 (Cento e trinta e três mil, quinhentos reais), para fazer 
face às dotações conforme discriminação abaixo: 
  
    2.08 Fundo Mun. Assistência Social - Sec. Desen. Humanos e 
Social  
    08.244.2003.1053 Aquisição de Veículos/Equipamentos p/ 
Programas Sociais 
660 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

449052.01   Equipamentos e Materiais 
Permanente                                        133.500,00 
 
 
 Total                                                   133.500,00   
 

Artigo 2º. Os recursos necessários para ocorrer às 
despesas com o Crédito Especial, aberto pelo artigo anterior, serão 
constituídos e provenientes da anulação total e/ou parcial de 
dotações, excesso de arrecadação ou superávit financeiro (Fonte 
Recursos 660), de acordo com o artigo 43 parágrafo 1º, da Lei 
4.320/64. 

Artigo 3º. Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a realizar as modificações oriundas do referido crédito 
especial na LDO e no PPA vigentes, promovendo a compatibilização 
das ações propostas na presente Lei. 

Artigo 4º. Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar 
esta Lei até o limite previsto na Lei 885/23, de 22 de novembro de 
2023, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Itabaiana 
para o exercício de 2024. 

Artigo 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, Estado da Paraíba, em 03 de julho de 2024. 
 
 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB  
 
 

 

 

 


